از اخلاقیات ذره بهره نداشته ، بفسک دما سخت عطش و میلان
فوق التصوری را دارا بود . همان است ؛ که از سعایت ساعیان بکین و ستیز آمده
حکم بقتل جناده و رفقایش داد . بروایت (۱) در یکی از روزهای ذی قعدة
و بروایت (۲) دیگر در سیزده ذیحجة الحرام سال ۳۹۹ هـ مطابق (۱۰۰۹)
یکهزار و نه مسیحی بقتل رسید . ولی تنها کسیکه از بین آنها جانی سلامت برد ،
حافظ عبد الغنی بود ، که مخفی گردیده متواریانه بسر می برد .

علی ای حال جناده ، شخص فاضلی بوده ، در نحو و لغت مهارتی داشت . لغات
زیادی چه از مستعمله و چه از وحشیة زبان نازی بیاد داشته گویند ، طوری و قوف
و تصرفی در آن زبان مالک بود . که در زمانش پیاپی آن کسی نرسیده .

و بعلاوه نوشته اند که از ابوالاحمد عسکری روایت دارد . (شاید که مراد
روایت حدیث باشد) و ابوسهل محمد بن علی هروی از تلامذة او است .
که در مصر از نزد وی لغت را فرا گرفته .

احمد بن محمد بن سعید المعروف بغزنوی . مشارالیه مردی فاضل
الغزنوی :

و اصولی بود . علی الخصوص در فقه مهارتی بسزا داشته ، از نخبه

فقها و مشاهیر فضلا بشمار میرود . و هر چند بیکه از ولادتش اطلاعی بدست نیست .
ولی محقق است که وفاتش بسال ۵۹۳ هـ مطابق ۱۱۹۷ یکهزار و یکصد و نود و هفت
مسیحی در حلب با اتفاق پیوسته . روضة اختلاف العلماء ، المقدمة المختصرة (در فقه)
و روضة المتکلمین (در اصول دین) از معاریف مؤلفات اوست - و در کتب
موجوده بدبختانه بیش از این چیزی راجع به این بزرگوار دستیاب نشد .
ناگاشته می آمد .

ابو سهل هروی : اسم و کنیه وی چنانکه در کتب سیر و تواریخ مسطور است .

وفاتش بسال ٤٣٤ هـ چهار صدوسی و چهار بوده ، المستدرک علی الصحیحین
معجم الشیوخ ، کتاب المناسک ، بابک تفسیر و غیره از مؤلفات اوست . (نا تمام)

(١) ص ٧٥ س ٢٩ .

[٢] دارقطنی هو ابوالحسن علی بن عمر بن احمد امام عصر خود در حدیث بود . تولدش بسال ٣٠٦ هـ مطابق ٨٩١ در بغداد است . زمانی در مصر مسافرت اختیار ، پس از انقضای مدتی بغداد عودت کرده ، و در سنه ٣٨٥ هـ مطابق ٩٩٥ م در آنجا وفات نموده . تالیفات معتبری در حدیث دارد . و دارقطنی اسم محله از بغداد است رجوع شود بوفیات الاعیان .